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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je porovnání hlavních rozdílů jak ve šlechtění,

tak i v pěstitelské technologii liniových a hybridních odrůd pšenice seté.

Ze získaných informací z odborné literatury a taktéţ od pěstitelů z různých

částí jihočeského kraje, kteří se zabývají pěstováním hybridní pšenice, jsem došel

k výsledku, ţe hybridní pšenice je výnosnější neţ liniové odrůdy a to hlavně

v podmínkách méně příznivých pro pěstování pšenice ozimé. Šlechtění hybridní

pšenice je nákladnější a náročnější, coţ se odráţí na ceně osiva. Podle vybraných

pěstitelů lze konstatovat, ţe pěstování hybridní pšenice je ve fázi poznávání

vlastností, schopností a moţností hybridní pšenice.

Klíčová slova: pšenice, hybridní a liniové odrůdy, technologie pěstování,

šlechtění

Abstract

The target of this bachelor thesis is to compare the main differences of both

breeding and growing technology of line and hybrid cultivars of sown wheat.

On the grounds of gathered data from specialized literature and also from the

growers from different parts of South Bohemian region, who are concerned with

hybrid wheat growing, I came to the result that hybrid wheat is more productive than

line cultivars, predominantly in the conditions that are less suitable for winter wheat

growing. The breeding of hybrid wheat is more expensive and demanding, which has

an impact on the price of seeds. According to chosen growers, it can be stated that

hybrid wheat growing is in the phase of discovering qualities, abilities and

possibilities of hybrid wheat.
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1.Úvod

Pšenice je v České republice nejpěstovanější plodinou, která má vyuţití

v mnoha směrech. V posledních letech se pšenice šlechtí především k větší

výnosnosti a odolnosti proti chorobám.

V současné době je na mírném vzestupu setí hybridní pšenice. Hybridní

pšenice zatím není zastoupena natolik, jako třeba hybridní kukuřice či řepka, kde

hybridi tvoří polovinu plochy osetou řepkou. V současné době se hybridní pšenice

pěstuje v České republice na 4 500 ha orné půdy. Jediným distributorem hybridního

osiva u nás je firma SAATEN – UNION, která uvádí, ţe mezi hybridními a

liniovými odrůdami je 5 rozdílů – mohutnější kořenový systém, výrazně vyšší

odnoţovací schopnost, větší listová plocha, silnější stěny stébla a produktivnější klas.

Záporným bodem hybridní pšenice je cena osiva, ve které se odráţí

nákladnější a náročnější šlechtění. Podle rozhovorů s vybranými pěstiteli hybridní

pšenice, kteří jsou z různých částí jihočeského kraje, je cena osiva kompenzována

vyšším výnosem.

Z pohledu pěstitelské technologie liniových a hybridních odrůd je rozdíl

hlavně v termínu setí a výši výsevku, dalším rozdílem, který je patrný i z rozhovorů

s pěstiteli hybridní pšenice je celková dávka dusíku a její rozdělení. Většinou se

hybridní pšenice přihnojuje velmi brzy, ihned po řepkách a celková dávka N je cca o

30kg vyšší neţ u liniových odrůd.

Vybraní pěstitelé pěstují hybridní pšenici hlavně pro větší rozloţení osevního

postupu a tím předchází ztrátám při nepříznivých podmínkách, protoţe hybridní

pšenice má větší mrazuvzdornost a dokáţe i v nepříznivých podmínkách pěstování

poskytnout uspokojivý výnos zrna. Další zjištěnou výhodou se jeví nízký výsevek,

který umoţňuje rychlejší setí a menší pracnost s osivem. Hybridní pšenice je po

stejném pesticidním ošetření v lepším zdravotním stavu a schopna lépe „pracovat“

s ţivinami, neţ liniové odrůdy.

Cílem bakalářské práce je porovnání hlavních rozdílů jak ve šlechtění, tak i v

pěstitelské technologii liniových a hybridních odrůd pšenice seté.
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2. Literární přehled

2.1. Význam pěstování pšenice seté

Pšenice obecná je u nás nejrozšířenější plodinou a zaujímá více neţ čtvrtinu

orné půdy v ČR a přes polovinu ploch obilnin (obr. č. 1). Pšenice se pěstuje ve dvou

formách – ozimé (94%) a jarní (6%). Význam pšenice spočívá v širokém uplatnění

pro výţivu lidí i hospodářských zvířat (ŠNOBL, PULKRÁBEK a kol. 2005).

Pšenice poskytuje zrno, které se pouţívá jako potravina, krmivo i jako

surovina. Zpracovávají se také stébla (sláma) a otruby (semenné slupky a mouka).

Výhodou pšenice, tak jako u jiných obilovin, je poměrně jednoduchá skladovatelnost

a poměrně dlouhá trvanlivost (PULKRÁBEK, CAPOUCHOVÁ, HAMOUZ, 2003).

K těmto faktorům vyuţití pšenice seté přistupují i další klady, jako je její

plasticita, výnosové schopnosti, pro šlechtěnost, variabilita odrůd a další (DIVIŠ a

kol. 2010).

Význam pšenice je také dán značnou přizpůsobivostí různým pěstitelským

podmínkám a širokou vyuţitelností zrna (ŠROLLER a kol. 1997).

Obrázek č. 1. Vývoj osevních ploch a výnosů pšenice

(HORÁKOVÁ, DVOŘÁKOVÁ A MEZLÍK 2013).
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2.2. Situace v České republice
V přepočtu na jednoho obyvatele České republiky představuje spotřeba

pšenice v posledních letech okolo 112 – 114 kg zrna, tj. necelých 88kg mouky

(ZIMOLKA,2005).

ZIMOLKA(2005) uvádí, ţe tuzemská spotřeba pšenice k potravinářskému

vyuţití je v ČR dlouhodobě stabilní, pohybuje se od roku 1998 v rozmezí 1150 –

1245 tisíc tun a kolísá zejména v důsledku vývozu potravinářských výrobků, který se

promítá do této poloţky, přičemţ nelze očekávat v dohledné době výraznější změnu

s ohledem na přetlak nabídky pšenice na zahraničním trhu.

2.3. Užitkové směry pšenice v ČR

Po roce 1990 nastalo v českém zemědělství mnoho změn, které se projevují

ve všech odvětvích, tedy i v obilnářství. Velké majetkoprávní změny přinesly značný

nedostatek finančních zdrojů na vyrovnání nejen restitučních nároků, ale na

modernizaci farem a udrţení dřívější intenzity pěstování obilnin. Otevření

liberalizace trhu umoţnila dovoz dotovaných zemědělských produktů, coţ vytvářelo

tlak na sníţení domácích cen obilí a tím i na rentabilitu jejich pěstování. SFTR

podpořil jen pěstování potravinářské pšenice, na kterou se zemědělci zaměřili ve

všech oblastech. Došlo tak k nevhodnému rozmístění produkčních kapacit a jejich

struktura s ohledem na dosahované výnosy a náklady podstatně sníţila

konkurenceschopnost našeho obilnářství (PETR, 2001).

Pokles úrovně obilnářství byl tedy způsoben vnějšími vlivy. Dále byl

způsoben vnitřními vlivy – nedostatkem finančních prostředků na nákup

intenzifikačních vstupů (kvalitních osiv, průmyslových hnojiv, prostředků pro

ochranu rostlin a moderní výkone techniky). Ceny těchto vstupů stouply

několikanásobně, ale ceny obilí se zvýšily jen mírně a neadekvátně k cenám vstupů.

Pro nedostatek finančních prostředků omezili pěstitelé podstatně dávky

průmyslových hnojiv a aplikaci pesticidů a tím došlo k poklesu výnosu, ale i kvality

obilí. Např. u pšenice se při nízké dávce dusíku obtíţně dosahovalo poţadovaných

12% dusíkatých látek. Tak došlo k další významné změně v obilnářství – pro jistější

odbyt a tím i rentabilitu pěstování se stala rozhodující kvalita produkce. Kvalitativní

poţadavky se začaly diferencovat podle uţití a tak rozlišujeme potravinářskou jakost

pšenice, podle které se pšenice vyuţívá v odlišných uţitkových směrech (PETR,

2001). Bilance produkce a spotřeby pšenice je uvedena v tab. č. 1.
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Tabulka č. 1. Bilance produkce a spotřeby pšenice v ČR pro jednotlivé

marketingové roky

ukazatel jednotka 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011

Osevní

plocha

tis. ha 781,5 811 802,3 831,3 833,6

Výnos t/ha 4,49 4,86 5,77 5,24 5,07

Výroba tis. t 3506,3 3938,9 4631,5 4358,1 4227,6

Domácí

spotřeba

celkem,

z toho

tis. t 2967,5 2918 2967 2850 2830


[…]

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Pěstitel hybridní pšenice č. 6:

Posledním vybraným pěstitelem je ZOD hospodařící v bramborářské výrobní

oblasti jihovýchodně od města Tábor v nadmořské výšce 480 aţ 590m na půdách

hlinitopísčitých s ročním úhrnem sráţek 650 aţ 700mm. ZOD hospodaří na velké

výměře a v mnoha katastrech, takţe trpí výkyvy počasí.

Hybridní odrůdy pšenice pěstují 3 roky. Nejvíce je zaujaly potenciálem

výnosu a odolností k nepříznivým vlivům. Ze sortimentu hybridních odrůd

vyzkoušeli Hyland, který doplňují o krmné liniové odrůdy Sahura a Lear, které mají

vysokou mrazuvzdornost a výnosový potenciál. Lear v letošním roce dosáhl

rekordního výnosu 8,3t/ha. Dále Tobak, Dromos, Carol. Hybridní a liniové odrůdy

vysévají v poměru 100 : 330ha, ale v letošním roce trochu sníţili plochu hybridní

pšenice.

Pěstitelskou technologii příliš neodlišují, pouze dávku dusíku, která u hybrida

činí 180 kg a u linie 150 kg. Výsevek dodrţují 1,5VJ v termínu do poloviny října

(tab. č. 18). Uvedenou dávku dusíku rozdělují do 3 dávek podle počasí.

Pesticidní ochranu provádí naprosto stejně jak u hybridní tak liniové pšenice s

tím, ţe po aplikaci obou fungicidů je vidět znatelný rozdíl v celkovém zdravotním

stavu porostu a zvládaní stresových podmínek ve prospěch hybridní pšenice.

Morforegulátory nepouţívají.

Tabulka č. 18 - Výnos zrna hybridních a liniových odrůd u pěstitele č. 6

za poslední 3. Roky.

ROK HYBRID (t/ha) LINIE (t/ha)

2011 6,8 6,1

2012 7,3 5,9

2013 7,8 6,3

2.11.1. Souhrnné porovnání pěstitelů hybridní pšenice

Ze získaných informací z rozhovorů s agronomy jsem sestavil (tab. č. 19),

která ukazuje na jednotlivé rozdíly v pěstitelské technologii hybridní pšenice.

Vybraní pěstitelé pěstují hybridní pšenici v nad mořské výšce od 430 do 550m.n.m.

a na odlišných půdách, hlavně co se týče kvality. Znatelný rozdíl je v termínu setí,
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kdy se podnik č. 1. snaţí vysévat pšenici dříve a oproti tomu podnik č. 6. naopak setí

moc neuspěchává. Co se týče výsevku a fungicidního ošetření se všichni

agronomové drţí doporučeného výsevku 1,5 VJ a standartem jsou dvě fungicidní

ošetření. Zajímavý rozdíl je v intenzitě pěstování, kdy agronomové hnojí 120 –

220kg dusíku na ha. Dávka dusíku podpořena kvalitou půdy se projevila na

výnosech, které jsou od 5,1 – 7,3 t/ha.

Tabulka č. 19 – Souhrnné porovnání hlavních ukazatelů.

PĚSTITEL Podnik č. 1

(500m.n.m)

Podnik č. 2

(515m.n.m)

Podnik č. 3

(460m.n.m)

Podnik č. 4

(450m.n.m)

Podnik č. 5

(430m.n.m)

Podnik č. 6

(550m.n.m)

TYP PŮD Lehké,

písčité

Hlinité aţ

jílovité

Hlinité aţ

hlinitopísčité

Písčité aţ

hlinité

Písčité aţ

jílovité

Písčité aţ

jílovité

TERMÍN

SETÍ

10. - 15.9 20. - 30.9 20. – 30.9 20. – 30.9 20. - 30.9 Do 15.10

VÝSEVEK

(VJ)

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

POČET

FUNGICIDŮ

(KS)

2 2 2 2 2 2

CELKOVÉ

MNOŢSTVÍ

DUSÍKU

(KG)

180 160 170 220 120 180

VÝNOS

ZRNA

HYBRIDNÍ

PŠENICE

(t/ha)

7,2 5,1 6,8 7,3 6,4 7,3

VÝNOS

ZRNA

LINIOVÉ

PŠENICE

(t/ha)

6,5 5 5,5 6 5,7 6,1
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3. Závěr

Hybridní pšenice se v České republice pěstuje prozatím cca na 4500 ha orné

půdy, ale díky svým vlastnostem bude pravděpodobně trend pěstování stoupat.

Mezi hlavní přednosti podle hlavního distributora osiva firmy SAATEN –

UNION patří výnosový potenciál, mohutnější kořenová soustava, širší listová plocha

(5,5m
2
na 1m

2
plochy), velmi vysoká odnoţovací schopnost a mrazuvzdornost.

Po důkladném prostudování dostupných informačních zdrojů a absolvování

schůzek s vybranými pěstiteli hybridní pšenice, kteří s nimi mají zkušenosti

minimálně 3 roky, jsem dospěl k – následujícím závěrům:

Hybridní odrůdy jsou výnosnější v porovnání s liniový mi. Především

v nepříznivých podmínkách pro pěstování pšenice ozimé, kde vyuţívají své odolnosti

a významně mohutnější kořenové soustavy, která vede k lepší výţivě rostlin. Čím

jsou lepší podmínky, tím se výnosový rozdíl mezi liniovými a hybridními odrůdami

sniţuje, ovšem hybridní pšenice zůstává mírně ziskovější. Další výhodou jsou nízké

výsevky, které umoţní ušetření práce s osivem a urychlí výkon secího stroje, který se

nezdrţuje častým plněním. Je vyuţito vysoké odnoţovací schopnosti, která je

v průměru 8 – 12 odnoţí. Jediným záporným bodem je relativně vysoká cena osiva,

která je odvozena od nákladnějšího a náročnějšího šlechtění.
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