## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Zhodnocení rozdílů v pěstitelské technologii hybridních a liniových odrůd pšenice seté
<b>Student:</b> Jan Magoči
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.
<b>Oponent:</b> prof. Ing. Ivana Capouchová, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Katedra rostlinné výroby FAPPZ, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce má charakter literární rešerše, proto nelze hodnotit hlediska, týkající se experimentální části práce. V závěru literární rešerše jsou shrnuty konkrétní zkušenosti vybraných pěstitelů hybridní pšenice z jihočeského regionu.

Otázky k obhajobě:

- 1) Většina citovaných autorů zmiňuje přednosti hybridních odrůd pšenice. Existují (na základě zjištění autora) u hybridních odrůd pšenice rovněž nějaké problémy či nedostatky (kromě vyšší ceny osiva)?
- 2) Doporučoval by autor u hybridních odrůd pšenice spíše časnější či pozdější výsevy? Není při časných (zářijových) výsevech u hybridních odrůd pšenice (řidší porost) vysoké riziko napadení přenašeči virových chorob?
- 3) Jak vidí autor další perspektivy hybridních odrůd pšenice v ČR?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5.5. 2014

Podpis oponenta